



ORIGINALAS
NESIUNČIAMAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

Pagal adresatų sąrašą

2015-08-31 Nr. 2D-4075 (16.2)
I Kreipimasi Nr. 13-2783
2015-08-10 S-2015-4737
2015-08-11

ATSAKYMAS Į KREIPIMĄSI DĖL GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAMS ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTŲ GAMYBAI

2003 m. spalio 27 d. Tarybos direktyvos 2003/96/EB, pakeičiančios Bendrijos energetikos produktų ir elektros energijos mokesčių struktūrą, su paskutiniaisiais pakeitimais, padarytais 2004 m. balandžio 29 d. Tarybos direktyva Nr. 2004/75/EB (toliau – Energetikos Direktyva) 8 straipsnio 2 dalyje numatyta, kad lengvatiniu akcizo tarifu apmokestinti gazoliai yra skiriami „žemės ūkio darbams“.

Atsižvelgiant į Energetikos Direktyvoje numatytą gazolių paskirtį, 2015 m. birželio 25 d. Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo Nr. IX-569 37 straipsnio ir 3 priedo pakeitimo įstatyme (toliau – Įstatymas) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. birželio 26 d. nutarime Nr. 667 „Dėl Gazolių, skirtų naudoti žemės ūkio veiklos subjektams žemės ūkio produktų gamybai, įsigijimo taisyklių patvirtinimo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 3 d. nutarimo Nr. 145 „Dėl Atleistų nuo akcizų dyzelinių degalų, skirtų naudoti žemės ūkyje, taip pat tvenkinių ir kitų vidaus vandenių žuvininkystėje, įsigijimo taisyklių patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios“ (toliau – Nutarimas) buvo patikslinta gazolių panaudojimo paskirtis. Minėtų teisės aktų nuostatose sąvokos „žemės ūkio veiklos subjektams, gaminantiems žemės ūkio produktus“ ir „žemės ūkio veiklai“ buvo pakeistos sąvokomis „žemės ūkio veiklos subjektams žemės ūkio produktų gamybai“ ir „žemės ūkio produktų gamybai“.

Šiuo metu Žemės ūkio ministerija, atsižvelgdama į valstybės institucijų bei žemės ūkio veiklos subjektų prašymus išaiškinti žemės ūkio produktų gamybos sąvoką, rengia rekomendacijų dėl pagrindinių žemės ūkio darbų, kuriems atlikti būtų leidžiama naudoti lengvatiniu akcizo mokesčiu apmokestintus gazolius, projektą Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų

ministerijos. Žemės ūkio ministerija siekia užtikrinti, kad Įstatyme ir Nutarime įtvirtintas teisinis reguliavimas iš esmės nesiskirtų nuo buvusios tvarkos ir kad būtų sudarytos žemės ūkio subjektams sąlygos efektyviai dirbti. Rengiamas rekomendacijų projektas derinamas su žemdirbių savivaldos institucijomis.

Siekiant pagal Energetikos direktyvos nuostatas teikti paramą žemės ūkio produktų gamybai, Įstatyme numatyta, kad lengvatinius gazolius gali įsigyti visi žemės ūkio veiklos subjektai, kurie vykdo žemės ūkio produktų gamybą. Įtvirtinus reikalavimą būtinai įregistruoti ūkį Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatyme numatyta tvarka potencialių valstybės pagalbos gavėjų ratas būtų nepagrįstai susiaurintas, kadangi ne visi žemės ūkio produktų gamybą vykdančys subjektai privalo įregistruoti ūkininko ūkį.

Išsklaidant Jūsų abejones dėl galimo žemės ūkio veiklos subjektų, nevykdančių žemės ūkio produktų gamybos, piktnaudžiavimo, pastebėtina, kad žemės ūkio veiklos subjektas, kuris turi tik ganyklas arba pievas, tačiau neturi jokių gyvulių, gauna tik 12 litrų už ha gazolių normą. Be to, kaip ir buvo minėta, gazolių lengvata yra skiriama žemės ūkio produktų gamybai (darbams). Tokiu būdu žemės ūkio veiklos subjektas, nevykdančias žemės ūkio produktų gamybos darbų, neturės galimybės naudotis gazolių lengvata.

Dėkojame už konstruktyvų bendradarbiavimą.

Viceministras



Vilius Martusevičius